
 1

 

PUBLICADO NO DOU N° 154, DE 13/08/2009, SEÇÃO 2, PÁG. 13 e 14 
 

 

 

 

SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL 

FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DO TOCANTINS 

 

ATOS DA REITORIA DE 12 DE AGOSTO DE 2009 

 

O REITOR DA FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DO TOCANTINS, designado pelo 

Decreto de 16 de julho de 2008, publicado no DOU n° 136, de 17 de julho de 2008, no uso de suas 

atribuições legais e regimentais, 

 

R E S O L V E: 
 

N° 190 - Nomear RICARDO HOHER – que obteve a 1ª colocação na vaga AUX001 no Concurso 

Público objeto dos Editais nº 011/2009 e 032/2009, publicados no DOU de 06 de março de 2009 e 

26 de maio de 2009, respectivamente, e tendo o resultado final homologado através do edital n° 

046/2009, publicado no DOU de 05 de agosto de 2009 – para o cargo de Auxiliar de Ensino, com 

regime de trabalho de 40 horas semanais, na área de Gestão de Negócios, com lotação na cidade 

de Araguaína, código de vaga n° 852839, do Quadro de Pessoal Permanente da Fundação 

Universidade Federal do Tocantins. 

 

N° 191 - Nomear CÉLIA GONÇALVES DO NASCIMENTO – que obteve a 1ª colocação na vaga 

AUX002 no Concurso Público objeto dos Editais nº 011/2009 e 032/2009, publicados no DOU de 

06 de março de 2009 e 26 de maio de 2009, respectivamente, e tendo o resultado final homologado 

através do edital n° 046/2009, publicado no DOU de 05 de agosto de 2009 – para o cargo de 

Auxiliar de Ensino, com regime de trabalho de 40 horas semanais, na área de Gestão de 

Negócios, com lotação na cidade de Araguaína, código de vaga n° 856319, do Quadro de Pessoal 

Permanente da Fundação Universidade Federal do Tocantins. 

 

N° 192 - Nomear ADRIANA EDELVES TRINDADE MARTINS CARVALHO – que obteve a 1ª 

colocação na vaga AUX003 no Concurso Público objeto dos Editais nº 011/2009 e 032/2009, 

publicados no DOU de 06 de março de 2009 e 26 de maio de 2009, respectivamente, e tendo o 

resultado final homologado através do edital n° 046/2009, publicado no DOU de 05 de agosto de 

2009 – para o cargo de Auxiliar de Ensino, com regime de trabalho de 40 horas semanais, na área 

de Ciências da Saúde, com lotação na cidade de Palmas, código de vaga n° 856328, do Quadro de 

Pessoal Permanente da Fundação Universidade Federal do Tocantins. 

 

N° 193 - Nomear DAYANA APARECIDA FRANCO – que obteve a 1ª colocação na vaga 

AUX004 no Concurso Público objeto dos Editais nº 011/2009 e 032/2009, publicados no DOU de 

06 de março de 2009 e 26 de maio de 2009, respectivamente, e tendo o resultado final homologado 

através do edital n° 046/2009, publicado no DOU de 05 de agosto de 2009 – para o cargo de 

Auxiliar de Ensino, com regime de trabalho de 40 horas semanais, na área de Ciências da Saúde, 

com lotação na cidade de Palmas, código de vaga n° 856330, do Quadro de Pessoal Permanente da 

Fundação Universidade Federal do Tocantins. 

 

N° 194 - Nomear CHRYSTIAN DE ASSIS SIQUEIRA – que obteve a 1ª colocação na vaga 

ASS002 no Concurso Público objeto dos Editais nº 011/2009 e 032/2009, publicados no DOU de 06 

de março de 2009 e 26 de maio de 2009, respectivamente, e tendo o resultado final homologado 

através do edital n° 046/2009, publicado no DOU de 05 de agosto de 2009 – para o cargo de 

Professor Assistente, com regime de trabalho de 40 horas semanais, na área de Ciências 

 



 2

 

Agrárias e Tecnológicas, com lotação na cidade de Gurupi, código de vaga n° 858333, do Quadro 

de Pessoal Permanente da Fundação Universidade Federal do Tocantins. 

 

N° 195 - Nomear LUIZ GUSTAVO DE LIMA GUIMARÃES – que obteve a 1ª colocação na vaga 

ASS003 no Concurso Público objeto dos Editais nº 011/2009 e 032/2009, publicados no DOU de 06 

de março de 2009 e 26 de maio de 2009, respectivamente, e tendo o resultado final homologado 

através do edital n° 046/2009, publicado no DOU de 05 de agosto de 2009 – para o cargo de 

Professor Assistente, com regime de trabalho de 40 horas semanais, na área de Ciências 

Agrárias e Tecnológicas, com lotação na cidade de Gurupi, código de vaga n° 856326, do Quadro 

de Pessoal Permanente da Fundação Universidade Federal do Tocantins. 

 

N° 196 - Nomear ANA CORINA MACHADO SPADA – que obteve a 1ª colocação na vaga 

ASS004 no Concurso Público objeto dos Editais nº 011/2009 e 032/2009, publicados no DOU de 06 

de março de 2009 e 26 de maio de 2009, respectivamente, e tendo o resultado final homologado 

através do edital n° 046/2009, publicado no DOU de 05 de agosto de 2009 – para o cargo de 

Professor Assistente, com regime de trabalho de 40 horas semanais, no curso de Pedagogia, com 

lotação na cidade de Miracema, código de vaga n° 856296, do Quadro de Pessoal Permanente da 

Fundação Universidade Federal do Tocantins. 

 

N° 197 - Nomear CLAUDEMIR ANDREACI – que obteve a 1ª colocação na vaga ASS005 no 

Concurso Público objeto dos Editais nº 011/2009 e 032/2009, publicados no DOU de 06 de março 

de 2009 e 26 de maio de 2009, respectivamente, e tendo o resultado final homologado através do 

edital n° 046/2009, publicado no DOU de 05 de agosto de 2009 – para o cargo de Professor 

Assistente, com regime de trabalho de 40 horas semanais, no curso de Ciências Contábeis, com 

lotação na cidade de Palmas, código de vaga n° 856321, do Quadro de Pessoal Permanente da 

Fundação Universidade Federal do Tocantins. 

 

N° 198 - Nomear ARAIDA DIAS PEREIRA – que obteve a 1ª colocação na vaga ASS008 no 

Concurso Público objeto dos Editais nº 011/2009 e 032/2009, publicados no DOU de 06 de março 

de 2009 e 26 de maio de 2009, respectivamente, e tendo o resultado final homologado através do 

edital n° 046/2009, publicado no DOU de 05 de agosto de 2009 – para o cargo de Professor 

Assistente, com regime de trabalho de 40 horas semanais, na área de Ciências da Saúde, com 

lotação na cidade de Palmas, código de vaga n° 856329, do Quadro de Pessoal Permanente da 

Fundação Universidade Federal do Tocantins. 

 

N° 199 - Nomear EUDES ANTONIO DA COSTA – que obteve a 1ª colocação na vaga ASS009 no 

Concurso Público objeto dos Editais nº 011/2009 e 032/2009, publicados no DOU de 06 de março 

de 2009 e 26 de maio de 2009, respectivamente, e tendo o resultado final homologado através do 

edital n° 046/2009, publicado no DOU de 05 de agosto de 2009 – para o cargo de Professor 

Assistente, com regime de trabalho de 40 horas semanais, no curso de Engenharia Ambiental, 

com lotação na cidade de Palmas, código de vaga n° 858331, do Quadro de Pessoal Permanente da 

Fundação Universidade Federal do Tocantins. 

 

N° 200 - Nomear GLÊNDARA APARECIDA DE SOUZA MARTINS – que obteve a 1ª colocação 

na vaga ASS010 no Concurso Público objeto dos Editais nº 011/2009 e 032/2009, publicados no 

DOU de 06 de março de 2009 e 26 de maio de 2009, respectivamente, e tendo o resultado final 

homologado através do edital n° 046/2009, publicado no DOU de 05 de agosto de 2009 – para o 

cargo de Professor Assistente, com regime de trabalho de 40 horas semanais, no curso de 

Engenharia de Alimentos, com lotação na cidade de Palmas, código de vaga n° 856323, do 

Quadro de Pessoal Permanente da Fundação Universidade Federal do Tocantins. 

 



 3

 

N° 201 - Nomear ETIENE FABBRIN PIRES – que obteve a 1ª colocação na vaga ASS012 no 

Concurso Público objeto dos Editais nº 011/2009 e 032/2009, publicados no DOU de 06 de março 

de 2009 e 26 de maio de 2009, respectivamente, e tendo o resultado final homologado através do 

edital n° 046/2009, publicado no DOU de 05 de agosto de 2009 – para o cargo de Professor 

Assistente, com regime de trabalho de 40 horas semanais, no curso de Ciências Biológicas, com 

lotação na cidade de Porto Nacional, código de vaga n° 852844, do Quadro de Pessoal Permanente 

da Fundação Universidade Federal do Tocantins. 

 

N° 202 - Nomear ABRAÃO JESSÉ CAPISTRANO DE SOUZA – que obteve a 1ª colocação na 

vaga ASS013 no Concurso Público objeto dos Editais nº 011/2009 e 032/2009, publicados no DOU 

de 06 de março de 2009 e 26 de maio de 2009, respectivamente, e tendo o resultado final 

homologado através do edital n° 046/2009, publicado no DOU de 05 de agosto de 2009 – para o 

cargo de Professor Assistente, com regime de trabalho de 40 horas semanais, no curso de 

Ciências Biológicas, com lotação na cidade de Porto Nacional, código de vaga n° 856327, do 

Quadro de Pessoal Permanente da Fundação Universidade Federal do Tocantins. 

 

N° 203 - Nomear MIGUEL DE ARAUJO MEDEIROS – que obteve a 1ª colocação na vaga 

ASS014 no Concurso Público objeto dos Editais nº 011/2009 e 032/2009, publicados no DOU de 06 

de março de 2009 e 26 de maio de 2009, respectivamente, e tendo o resultado final homologado 

através do edital n° 046/2009, publicado no DOU de 05 de agosto de 2009 – para o cargo de 

Professor Assistente, com regime de trabalho de 40 horas semanais, na área de Ensino de 

Química, com lotação na cidade de Porto Nacional, código de vaga n° 858334, do Quadro de 

Pessoal Permanente da Fundação Universidade Federal do Tocantins. 

 

N° 204 - Nomear JOSÉ GERALDO DONIZETTI DOS SANTOS – que obteve a 1ª colocação na 

vaga ADJ001 no Concurso Público objeto dos Editais nº 011/2009 e 032/2009, publicados no DOU 

de 06 de março de 2009 e 26 de maio de 2009, respectivamente, e tendo o resultado final 

homologado através do edital n° 046/2009, publicado no DOU de 05 de agosto de 2009 – para o 

cargo de Professor Adjunto, com regime de trabalho de 40 horas semanais, no curso de 

Zootecnia, com lotação na cidade de Araguaína, código de vaga n° 852840, do Quadro de Pessoal 

Permanente da Fundação Universidade Federal do Tocantins. 

 

 

 

Alan Barbiero 

Reitor 

 

 
 

 

 

 

 


